Bölgede yaşayan nüfusun Türk boyları olduğundan yola çıkılarak kendisinin Türk kökenli olduğu kuvvetle muhtemeldir.<sup>2</sup> Tercih edilen görüşe göre VI./XII. asrın başlarında, Selçuklular, Karahanlılar, Karahıtaylar arasında siyasi mücadelelerin hüküm sürdüğü, bugün Kırgızistan topraklarının güney batısında Fergana vadisinde bulunan Oş (Üş) şehrinde doğmuştur.<sup>3</sup> 575/1179 tarihinde ise yine doğduğu topraklarda vefat etmiştir.<sup>4</sup>

Yazdığı eserlerinden anlaşıldığı üzere onun, fıkıh, hadis, kelâm ve edebiyat gibi ilimlerle meşgul olduğunu söyleyebiliriz. Çeşitli eserlerde ondan bahsedilirken "Sirâceddin, Rükneddin, Şemsülislâm, eş-Şeyh, el-İmâm, el-Fakîh, el-Muhakkik", gibi lakaplarla anılması onun ilmî derinliğine delalet etmektedir.

Eserleri hakkında kısaca ş bilgileri sıralayabiliriz:

### Günümüze Ulaşan Eserleri:

#### 1. *el-Emâlî*

Mâtüridiyye akâidine dair yazılmış manzûm bir risâle olan bu eser, 569/1173 yılında kaleme alınmış olup, eserin ismi bazı kaynaklarda *Kasîdetü'l-Hanefiyye*, *Bed'ü'l-Emâlî*, *Kasîdetü yakûlü'l-âbd*, *Lâmiyye-i Kelâmiyye*, *el-Kasîdetü'l-lâmiyye fi't-tevhîd* gibi isimlerle de anılmaktadır. Yaklaşık altmış altı beyitlik bir eserdir.<sup>7</sup>

#### 2. *Nisâbü'l-ahbâr li-tezkireti'l-ahyâr*

Mâlik rivâyeti ile gelen 300 kadar hadisi, otuz sekiz bâb altında düzenlemiştir.<sup>9</sup>

4. *Cevâhirü'l-ahkâm fi'l-fikh*

Kütüphanelerde bulunan nüshalarından Üşî'ye ait olduğu anlaşılan bu eser, Fıkıh kitabı olup, eser Farsça olarak kaleme alınmıştır.<sup>10</sup>

5. *el-Fetâva's-Sirâciyye*

Siracüddîn Ali b. Osman el-Üşî'nin 8 Muharrem 569/1173'te Oş şehrinde tamamladığı meşhur eseridir.<sup>11</sup> Kendi ifadesine göre birçok fıkıh kitabının özeti niteliğinde olan bu eser<sup>12</sup> Hanefî fıkıhına dair olup, içerisinde nadirattan birçok meselenin konu edildiği gibi müellifin birçok özgün fetvası da bulunmaktadır. Müellif eserinde bazen Hanefî mezhebi içindeki görüşlerden birini tercih ederken bazen da mezhebe muhalefet ederek kendi görüşlerine yer vermektedir.<sup>13</sup>

**Eserin Muhtevası:**

Tertibi Necmeddin Yûsuf b. Ahmed el-Hâsî (ö. 634/1236) tarafından yapılan<sup>14</sup> *el-Fetâva's-Sirâciyye*, Arap dilinde yazılmıştır. Hacmi bir cilt olup diğer fıkıh eserlerinde olduğu gibi konular kitâb, bâb ve fasıl denilen başlıklarda halinde düzenlenmiştir. Tamamı 57 kitâb, 408 bâb ve 37 fasıldan oluşmaktadır.

Bunlardan başka Suudi Arabistan, Irak, Özbekistan, Hindistan, Pakistan, Tunus, Amerika, Lübnan, İngiltere gibi ülkelerin kütüphanelerinde yirmi civarında nüsha mevcuttur.<sup>38</sup>

#### ***el-Fetâva's-Sirâciyye*'nin Baskıları:**

İlk taş baskısı 1243/1928'de Matbaatü'ş-Şeyh Hidâyetullah'ta Hindistanın Kalküta şehrinde yapılmıştır. İkinci taş baskısı 1293/1876'da *Fetâvâ Kâdîhan*'ın sayfa kenarında Leknev'de yapılmıştır.<sup>39</sup>

*el-Fetâva's-Sirâciyye*'nin tahkikli neşri ise eserin beş farklı yazma nüshasını baz alarak Muhammed Osman el-Bestevî tarafından yapılmıştır.

Kaynak eserlerin ismini verme yerine müelliflerinin ismine atıflarda bulunmuştur. Başta sahabîler olmak üzere tâbiîn fakihleri, bazı diğer mezhep imamları ve Hanefî mezhebi âlimlerinin isimlerini ve görüşlerini zikretmiştir. Bunlar arasında en çok Mâverâünnehir âlimleri olan Sadrüşşehîd Ömer b. Abdülazîz el-Buhârî (ö. 536/1141), Ebû Bekir Muhammed b. Ebû Sehl Ahmed b. Serahsî (ö. 483/1090) ve Ebü'l-Leys Nasr b. Muhammed es-Semerkindî (ö. 373/983) gibi isimler göze çarpmaktadır.<sup>41</sup>

#### **Esere Dair Eleştiriler:**

*el-Fetâva's-Sirâciyye*'nin bazı bölümlerinde Ûşî'den daha sonra vefaat eden Kâdîhan lakabıyla tanınan Hasan b. Mansûr el-Özkendî (ö. 592/1196), Burhaneddin Ali b. Ebû Bekir el-Mergînânî (ö. 593/1197) gibi âlimlerden nakiller yapılmış olması ve XII. yüzyılda

32 Ûşî, *el-Fetâva's-Sirâciyye*, s. 444.

33 Ûşî, *el-Fetâva's-Sirâciyye*, s. 149, 266.

34 Ûşî, *el-Fetâva's-Sirâciyye*, s. 149, 287, 517.

35 Ûşî, *el-Fetâva's-Sirâciyye*, s. 224, 444.

36 Ûşî, *el-Fetâva's-Sirâciyye*, s. 287, 528, 583.

Ana Dilde İbadet/Kıraat: Üşî, ibadetlerin asli dilinin Arapça olduğunu kabul etmekle birlikte bir kimsenin namazda kıraatini herhangi bir dil ile yapabilmesini câiz görür.<sup>66</sup> Aynı şekilde Kunut duasının da Farsça veya herhangi bir dilde okunabileceğini câiz görmektedir.<sup>67</sup>

---

geçirdikleri sırada cereyan eden savaş olduğunu düşünüyoruz. Çünkü müellif 575/1179'da vefat etmiş, Moğol istilası ise daha sonra gerçekleşmiştir. Bkz. Sebetov, *Üşî'nin Fıkah İlmindeki Yeri*, s. 34.

57 Sebetov, *Üşî'nin Fıkah İlmindeki Yeri*, s. 34.

58 Üşî, *el-Fetâva's-Sirâciyye*, s. 193.

59 Üşî, *el-Fetâva's-Sirâciyye*, s. 282.

60 Üşî, *el-Fetâva's-Sirâciyye*, s. 354.